РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД  МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.11.2017                                   № 222
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы

            В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Макарьев, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития городского поселения город Макарьев  на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения город Макарьев от 24.11.2016 № 227 «О прогнозе социально-экономического развития городского поселения город Макарьев  на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения город Макарьев.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в печатном издании «Городские новости».

Глава городского поселения город Макарьев                                      Н.П. Колесов
Приложение № 1

к постановлению администрации городского

поселения город Макарьев от 20.11.2017 № 221

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МАКАРЬЕВ МАКАРЬЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 и 2020 ГОДЫ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Прогноз социально-экономического развития городского поселения город Макарьев на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее - Прогноз) разработан с целью определения наиболее вероятных количественных параметров развития основных отраслей экономики, социальной сферы и экономической базы бюджета городского поселения город Макарьев.

Прогноз подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 7 июля 2015 года № 722-5-ЗКО «О стратегическом планировании в Костромской области», постановлением администрации Костромской области от 22 декабря 2015 года № 468-а «О порядке разработки корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Костромской области на среднесрочный период», и  письмом департамента экономического развития от 14.07.2017 № 2935 «О разработке прогноза социально-экономического развития на 2018 г. и плановый период 2019-2020 г.г.», на основе комплексного анализа социально-экономического положения, динамики развития предприятий городского поселения город Макарьев,  а так же с учетом текущией ситуации, обобщения прогнозных материалов организаций, осуществляющих деятельность на территории города.

Анализ социально-экономической ситуации в городе и разработка прогноза базировались на данных государственной статистики и данных предприятий. При расчетах использовались индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности.

Прогноз развития городского поселения город Макарьев разработан в трех вариантах: на консервативном, базовом и целевом.

Первый - консервативный вариант прогноза предполагает консервативные оценки темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий функционирования экономики города.

Второй – базовый – базируется на консервативных траекториях изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Третий – целевой – основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития Макарьевского района, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при консервативных внешнеэкономических условиях.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Несмотря на факторы, сдерживающие развитие производства, в промышленности города наблюдается положительная динамика. В 2016 году промышленное производство возросло по сравнению с предыдущим годом на 3,0% и составило 213 млн.руб.. Согласно прогнозу в 2017 году в целом по городу ожидается рост  промышленного производства к  уровню  2016 года на 11,5%, с индексом промышленного производства 106,4 %, в том числе в обрабатывающих производствах возрастёт на 14,1 процента, производстве и распределении электроэнергии, газа и воды на 9,0 процента, в водоснабжении, водоотведении и услугах по удалению отходов на 11,9 %. Возрастёт выпуск пищевых продуктов, и незначительно увеличится отгрузка продукции деревообрабатывающих предприятий.

В прогнозном периоде продолжится динамика роста промышленного производства. В 2018 году по базовому варианту прогноза, он составит 7  процентов к предыдущему году с индексом промышленного производства 102,2%, в 2019 году – 7,5 процента, в 2020году – 7 процентов.

Рост промышленного производства в прогнозном периоде будет обеспечен за счет:

- увеличения загрузки действующих мощностей;

- модернизации и переоснащения производств;

- инновационного обновления обрабатывающих производств;

- роста производительности труда;

- реализации инвестиционных проектов;

- использования сырьевых ресурсов;

- организации новых производств, позволяющих выпускать конкурентоспособную продукцию, востребованную за пределами внутреннего  рынка города, района и области.

В плановом периоде в структуре обрабатывающих производств значительных изменений не произойдёт. Немного снизится, но, как и прежде, займёт наибольший удельный вес обработка древесины и составит в 2017 году 70,4%(вместо 71,1% в 2016 году), доля пищевой промышленности составит 29,6% (вместо 28,9% в 2016 году). В 2018-2020 годах доля продукции пищевой промышленности в общем объёме обрабатывающих производств будет постепенно возрастать и к концу прогнозного периода достигнет 32 %.

В 2017 году ожидается рост объемов производства в большинстве  деревообрабатывающих предприятий, в целом по отрасли отгрузка товаров достигнет  до 162 млн. руб. или на 10,6% выше предыдущего года. Индекс промышленного производства составит 106,2%. Наибольший объём отгруженной продукции достигнут предприятия: ООО «МАС», ООО «КМ Макарьев», ООО «Промлес», ИП Ложкин С.И., ИП Агафонов Е.А., ИП Игрюмов В.Н.
В плановом периоде большинство действующих предприятий лесопромышленного комплекса также планируют незначительный рост производства, в целом по району объём производства в 2018 году составит 174  млн.руб. или на 7,3 % выше уровня 2017 года. Индекс промышленного производства по базовому варианту прогноза составит 102,2%.

По натуральным показателям предполагается увеличение вывозки древесины, в том числе деловой, производства пиломатериалов, столярных изделий, бруса профилированного клееного с зарезкой чаш и других изделий из древесины естественной влажности. Снизится производство хлебных полок и оцилиндрованного бревна.

ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
Предприятиями пищевой промышленности в 2016 году отгружено продукции на сумму 39 млн. руб., в текущем году ожидается рост производства пищевых продуктов на 14% с индексом промышленного производства 110,9%, который связан с хорошим урожаем «даров леса» и с  увеличением производства продукции в ООО «Царь Берендей».

На протяжении прогнозного периода в производстве продукции пищевой промышленности будет наблюдаться положительная динамика. Отгрузка продукции в 2017 году возрастёт на 7,6% к предыдущему году и составит 41,9 млн.руб..

ИНВЕСТИЦИИ

Объем инвестиций на территории городского поселения город Макарьев по данным Росстата  в 2016 году составил 15 526 тыс.руб.

Основной объём инвестиций за счёт собственных  средств  на территории города осуществляется предприятиями, индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими лицами, реализующими инвестиционные проекты. Предполагается  увеличение объёмов   собственных  средств  в основной капитал  2017-2020 годах.

В текущем году построены и введены в эксплуатацию: магазин-кафе СПК «Юркино» в г. Макарьев, станция техобслуживания в г. Макарьев.

В городе расширяется торговая сеть,  в т.ч.  за счет   построенных зданий магазинов  в г.Макарьеве: магазина сельскохозяйственной  продукции СПК «Юркино» на пл. Революции № 6,  ул.М.Советская д.№4 с возведением пристройки  под  торговый центр ЗАО «Актив-1».

В  2016-2017 годах  в городском  поселении велись и ведутся  работы  по восстановлению и ремонту  дорог,  зимнее  и летнее  содержание за  счёт  средств  дорожного  фонда. Отремонтировано дорожное покрытие улицы Первомайская, ул. М. Советская и пл. Революции.

В  городе проведены мероприятия  по  приведению в  нормативное  состояние  тротуаров  и  уличного освещения.

В рамках программы " Формирования  современной  городской  среды" в части благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов  в 2017 году  благоустроены дворовые территории 9 многоквартирных домов.  Предполагается также  и дальнейшее благоустройство дворовых территорий в 2018-2020 годах.

В рамках реализации проектов развития основанных на общественных инициативах в 2017 году ведётся благоустройство центрального сквера на пл. Революции в г. Макарьев, установлена детская площадка на ул. Володина в г. Макарьев.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК
Развитие потребительского рынка товаров и услуг является важнейшим фактором обеспечения экономической стабильности города, улучшения условий и качества жизни людей. В сфере потребительских услуг одну из лидирующих позиций продолжает занимать розничная торговля.

В прогнозируемом периоде планируется дальнейшее развитие торговых объектов реализующих продукцию отечественных и  областных производителей.

   На территории города проводятся ярмарки по продаже смешанных товаров, на которых отведены места сельхозпроизводителям для реализации своей продукции и реализации продукции с личных подсобных хозяйств. Также проводятся сезонные ярмарки с участием товаропроизводителей соседних районов и близлежащих областей.

Развитие розничной торговли напрямую связано с покупательной способностью населения и демографическими показателями. С учетом прогнозируемых тенденций роста платежеспособного спроса предполагается, что товарооборот за 2017 год составит 801 778 тыс. рублей, а его рост к уровню 2016 года  - 10,6 %(а в сопоставимых ценах 4,8%) . В целом за прогнозируемый  период  (2018-2020 гг.) наблюдается динамика сдержанного роста товарооборота и к 2020 году он возрастёт  на 17,3 % (940 403 тыс. руб).

В прогнозируемом периоде ожидается сохранение структуры розничной торговли.

Согласно оценке 2017 года оборот общественного питания составит 58,3млн.рублей, что на 4 % больше уровня 2016 года.  В прогнозируемом периоде тенденция роста оборота общественного питания продолжится: в  2018 году его объем составит 60,7  млн.руб.  В целом за прогнозный период (2018-2020 годы) прирост составит 18,8 % к уровню 2017 года.

Прирост оборота розничной торговли и общественного питания планируется обеспечить за счёт роста доходов населения, развития современных форматов торговли и общественного питания, открытия новых сетевых магазинов («Высшая лига»).

В структуре платных услуг по-прежнему будут преобладать виды услуг, носящие обязательный характер: жилищно-коммунальные, транспортные и связи.

В прогнозируемом периоде в объеме оказываемых платных услуг населению, произойдут незначительные изменения, за счет роста тарифов и изменения стоимости на отдельные виды услуг. В 2018 году объём платных услуг составит 134 млн. руб. с ростом к оценке 2017 года 6,5%, в целом увеличение в прогнозируемом периоде  (2018-2020 гг.)  составит   23,6  процента к уровню 2017 года.

Рост объема оказываемых услуг планируется обеспечить за счет совершенствования форм обслуживания населения и расширения перечня платных услуг, оказываемых населению. Фактором роста объема услуг связи будет планомерное развитие информационных коммуникаций в районе.

ДЕМОГРАФИЯ, РЫНОК ТРУДА
Снижение качества жизни, связанного с кризисными явлениями в экономике, существенно повлияло на демографическую ситуацию, которая в 2016 году характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с низкой рождаемостью и высокой смертностью.

На 1 января 2017 года численность постоянного населения составила 6603 человек, это на 1,3 % или на 92 человека  меньше чем в предыдущем периоде.

По оценке 2017 года численность занятых в экономике не значительно возросла,  на 0,1%  в связи с открытием нового производства ООО «Макарьевский ДОЗ».
В среднесрочной перспективе рынок труда будет развиваться в условиях сокращения предложения трудовых ресурсов из-за снижения населения трудоспособного возраста, что приведёт к уменьшению численности экономически активного населения и занятых в экономике.
[image: image1.emf]1

вариант

консерва

2

вариант

базовый

3 вариант

целевой

1

вариант

консерва

2

вариант

базовый

3

вариант

целевой

1 вариант

консерва

тивный

2 вариант

базовый

3

вариант

целевой

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 35609,9 27428,6 29792,7 32841,5 33783,4 33979,0 34489,4 35625,4 35973,2 35931,3 37397,3 37917,7

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

91,70 113,70 115,20 116,10 100,90 101,30 101,70 100,40 101,00 101,40

в том числе

02.1: Лесоводство и прочая лесохозяйственная

деятельность всего по муниципальному району

в ценах соответствующих лет тыс. руб.

5200,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.2: Лесозаготовки всего по муниципальному

району

в ценах соответствующих лет тыс. руб.

30409,1 27428,6 29792,7 32 841,5 33783,4 33979,0 34489,4 35625,4 35973,2 35931,3 37397,3 37917,7

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

91,70 113,70 115,20 116,10 100,90 101,30 101,70 100,40 101,00 101,40

Промышленное производство

Отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами

(без НДС и акцизов) по разделам  C,D,E

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 213020,7 236264,2 262224,6 276151,4 280634,6 282428,4 294808,3 301886,2 306441,4 312799,6 323289,0 330513,1

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году 106,40 101,30 102,20 103,00 102,70 103,50 104,30 102,30 103,00 103,90

РАЗДЕЛ С:Обрабатывающие производства

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 174730,7 196183,9 218123,8 229971,8 234228,7 235825,5 246196,0 252858,1 257024,7 262057,8 271922,1 278542,2

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году 107,60 101,50 102,50 103,30 103,20 104,00 104,90 102,60 103,40 104,30

в том числе

Подраздел 10: Производство пищевых

продуктов

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 39805,5 50 976,0 58373,64 61962,9 62838,8 63536,8 70037,4 71805,1 73389,9 77320,0 80171,9 82971,9

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году 110,90 101,80 102,90 104,10 107,80 108,70 109,50 105,60 106,40 107,60

Подраздел 16: Обработка древесины и

производство изделий из дерева и пробки,

кроме мебели, производство изделий из

соломки и материалов для плетения

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 134925,2 145207,9 159750,2 168008,9 171389,9 172288,7 176158,6 181053,0 183634,8 184737,8 191750,2 195570,3

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

106,20 101,30 102,20 103,00 101,20 101,90 102,90 101,30 102,10 102,90

РАЗДЕЛD:Обеспечениеэлектроэнергией,газом

ипаром,кондиционированиевоздухавсегопо

городскому поселению

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 24841 25616 27921,0 29233,3 29291,8 29321,0 30811,9 30873,5 30904,3 32044,3 32108,5 32140,5

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

103,40 100,00 100,20 100,30 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение,

услугипоудалениюирекультивацииотходов

всего по городскому поселению

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 13449 14464,3 16179,8 16946,3 17114,1 17281,9 17800,4 18154,6 18512,4 18697,5 19258,4 19830,4

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

95,00 101,00 102,00 103,00 101,00 102,00 103,00 101,00 102,00 103,00

Объем инвестиций в основной капитал

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 265329,0 78590,0 55409,9 56260,4 56693,1 58534,8 58534,8 60134,5 64165,4 106285,0 63914,6 71547,9

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

105,10 96,70 101,50 104,10 100,50 101,60 105,10 100,70 102,10 106,50

Оборот розничной торговли

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 735809 765450,0

801778,2 828706,8 833849,3 872933,2 871745,7 917751,5 905859,0

878350,2 940403,1

918486,3

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

100,90 100,30 101,70 102,50 101,60 102,60 105,30 101,90 103,10 104,40

Оборот общественного питания

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 42610,0 54149,4 58322,6 60632,2 60655,5 61798,2 63021,1 64146,5 64268,9 66776,6 66646,9 67971,2

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году

102,00 100,50 101,90 102,50 101,50 102,30 104,10 101,70 102,90 104,00

Платные услуги населению

в ценах соответствующих лет тыс. руб. 80275,5 80679,2 85551,8 86309,1 89728,2 97399,3 94097,6 97496,8 106878,3 101981,3 106872,8 116991,6

индекс  промышленного производства

в процентах к

предыдущему

году 100,40 100,50 101,80 102,60 101,40 102,90 104,80 101,80 103,10 104,50

 Численность постоянного населения

(среднегодовая) чел.

6875 6840 6800 6870 6865 6875 6865 6860 6870 6860 6855 6865

в % к предыдущему году

% 99,49 99,42 101,03 100,96 101,10 99,93 99,93 99,93 99,93 99,93 99,93

Численностьзанятых в экономике чел. 3088 3090 3090 3090 3080 3085 3080 3070 3090 3070 3061 3080

в % к предыдущему году

% 100,06 100,00 100,00 99,68 99,84 99,68 99,68 100,16 99,68 99,71 99,68

Среднесписочная численность

работников(полный круг)всего по городскому

поселению  чел. 2110 2112 2112 2122 2110 2111 2110 2108 2112 2108 2106 2112

в % к предыдущему году

% 100,09 100,00 100,47 99,91 99,95 99,43 99,91 100,05 99,91 99,91 100,00

Фонд заработной платы(полный круг)всего по

городскому поселению тыс. руб. 481753,0 548957,0 570120,0 595867,0 602320,0 608880,0 616965,9 627369,0 642368,3 640055,7 653496,9 680943,7

в % к предыдущему году

% 113,95 103,86 104,52 105,65 106,80 103,54 104,16 105,50 103,74 104,16 106,01

Среднемесячная заработная плата(по полному

кругу) руб.

19026,6 21660,3 22496,4 23508,7 23762,6 24024,0 24343,5 24757,4 25349,1 25257,8 25788,2 26871,3

в % к предыдущему году

% 113,84 103,86 104,50 105,63 106,79 103,55 104,19 105,52 103,76 104,16 106,01

прогноз прогноз прогноз

Отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами

(без НДС и акцизов).  Сельское хозяйство, охота

и лесное хозяйство (раздел А)

Отдельные показатели итогов социально - экономического развития городского поселения

город Макарьев за 2015-2016 год и прогноз на 2017-2020год .

Приложение к прогнозу  социально-экономического

развития городского поселения город Макарьев на 2018

год и плановый период 2019-2020 годов

Единицы

измерения

2015 год

отчёт

2016 год

отчёт

2017 год

оценка

2018 год 2019 год 2020 год